

MUNICÍPIO DE CURITIBA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVOS DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO/2007 A AGOSTO/2008

RREO - ANEXO III (LRF, Art.53, Inciso I)

RS 1,00

ESPECIFICAÇÃO	SET/07	OUT/07	NOV/07	DEZ/07	JAN/08	FEV/08	MAR/08	ABR/08	MAI/08	JUN/08	JUL/08	AGO/08	TOTAL	(ULT.	PREVISÃO
													12 M)	2007	ATUALIZADA 2008
RECEITAS CORRENTES (I)	278.149.769,83	212.253.057,13	221.423.206,79	221.360.744,28	220.876.143,36	352.460.408,13	239.963.164,70	241.258.747,06	235.923.785,81	257.152.035,02	252.078.137,94	241.050.000,35	2.973.949.200,40		2.846.617.661,13
RECEITA TRIBUTÁRIA	70.904.193,83	70.972.863,31	71.700.373,10	60.762.277,48	73.109.880,07	151.065.564,06	69.827.574,14	72.506.166,60	74.611.751,00	79.368.549,34	81.362.713,03	79.113.685,63	955.345.591,59		930.441.000,00
IPDU	16.527.086,65	16.895.377,12	16.964.261,75	4.453.832,20	15.802.801,83	89.049.792,67	17.530.560,60	17.972.504,28	17.509.790,98	17.626.549,38	17.964.870,53	17.517.018,63	266.014.638,82		275.000.000,00
ISS	38.207.196,23	37.128.182,83	39.310.116,96	37.588.206,82	39.888.012,50	33.130.056,73	34.941.487,80	35.468.596,87	37.817.935,43	40.816.668,96	42.101.858,86	40.554.394,95	456.932.716,94		420.000.000,00
ITBI	7.590.807,27	8.172.177,78	6.837.307,49	8.016.232,66	7.479.540,05	7.373.631,10	8.362.316,72	9.876.768,30	8.239.487,30	10.453.993,21	11.632.406,85	10.668.103,85	104.702.774,58		100.000.000,00
Outras Receitas Tributárias	8.479.101,68	8.777.125,58	8.588.686,90	10.744.205,80	9.939.526,69	21.532.081,56	8.893.207,02	9.187.897,15	11.044.547,29	10.471.337,79	9.683.576,79	10.374.168,00	127.695.461,25		135.441.000,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	9.590.492,17	9.141.951,81	9.108.715,13	16.621.415,86	9.201.073,79	6.900.676,07	10.387.894,03	10.261.045,35	11.094.512,74	13.733.852,84	9.054.284,15	12.738.057,39	127.833.971,33		127.725.000,00
RECEITA PATRIMONIAL	4.759.649,81	5.353.730,57	4.618.859,35	3.975.958,96	4.264.355,17	4.646.210,08	5.331.513,15	5.752.911,95	5.738.165,76	5.957.972,73	5.150.754,66	4.978.535,68	60.528.617,87		70.017.749,34
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-
RECEITA DE SERVIÇOS	49.485.188,01	56.068.611,61	55.072.879,55	50.760.853,01	50.834.850,77	50.022.444,62	55.989.804,11	55.513.029,47	51.462.400,43	57.706.878,19	58.691.302,02	54.315.329,75	645.923.571,54		669.400.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	59.851.626,49	54.452.712,26	68.994.625,25	73.773.357,44	67.213.937,30	126.717.585,07	83.709.000,06	84.813.868,55	80.116.565,71	84.559.261,58	82.383.068,59	75.888.519,56	942.474.127,86		877.615.500,00
Cota-Parte do FPM	10.518.412,57	9.955.101,77	11.667.512,68	22.830.428,28	6.817.630,38	15.084.566,97	12.228.168,86	14.174.030,67	14.913.408,91	12.857.645,07	11.647.460,57	14.227.105,22	156.921.461,95		152.000.000,00
Cota-Parte do ICMS	29.315.200,64	29.782.624,82	30.852.567,68	31.782.363,96	31.831.639,46	29.304.038,01	30.497.938,48	32.962.493,88	27.613.185,79	40.199.937,16	34.137.932,02	34.938.183,55	383.238.105,45		350.000.000,00
Cota-Parte do IPVA	5.363.252,49	(1.931.884,02)	11.459.910,54	(2.377.551,05)	11.301.143,06	64.228.957,88	22.149.468,65	17.735.726,75	17.195.817,14	15.648.664,42	18.095.553,13	8.171.082,20	187.040.141,19		195.000.000,00
Conta-Parte do ITR	-	-	-	-	-	-	35,46	33,09	552,83	36,88	301,12	209,11	2.711,99		10.000,00
Transferência da LC 87/1996	-	-	-	-	1.439,98	103,52	1.682.202,60	560.734,17	560.734,17	560.734,17	560.734,17	560.734,17	4.485.873,45		8.000.000,00
Transferência da LC 61/1989	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-
Transferências do FUNDEB	12.964.253,97	13.482.223,66	13.308.040,55	14.615.686,28	15.592.138,66	16.853.231,50	15.431.209,14	16.530.804,96	18.525.002,42	13.891.637,12	15.928.661,64	16.464.925,16	183.587.815,06		152.000.000,00
Outras Transferências Correntes (1)	1.690.506,82	3.164.646,03	1.706.593,80	6.922.429,97	1.669.945,76	1.246.697,19	1.719.976,87	2.830.045,02	1.307.864,45	1.400.606,76	2.012.425,94	1.526.280,15	27.198.018,77		20.605.500,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	83.558.619,52	16.263.187,57	11.927.754,41	15.446.881,53	16.252.046,25	13.087.928,24	14.717.379,22	12.411.725,14	12.900.390,17	15.825.520,34	15.436.015,49	14.015.872,34	241.843.320,22		171.418.411,79
DEDUÇÕES (II)	12.797.762,08	12.203.253,31	13.296.708,95	20.152.311,74	13.749.992,06	21.967.819,75	16.510.536,84	16.799.446,95	16.147.029,72	19.879.177,28	14.674.605,84	16.168.826,87	194.347.472,39		185.051.000,00
CONTR. PLANO SEG.SOCIAL SERVIDOR.	5.029.698,41	5.147.161,95	4.923.553,96	10.278.373,94	5.092.978,70	5.102.491,78	5.258.904,97	5.514.035,72	5.771.961,29	7.778.551,57	3.619.208,29	5.768.577,69	69.285.498,27		63.740.000,00
SERVIDOR	5.029.698,41	5.147.161,95	4.923.553,96	10.278.373,94	5.092.978,70	5.102.491,78	5.258.904,97	5.514.035,72	5.771.961,29	7.778.551,57	3.619.208,29	5.768.577,69	69.285.498,27		63.740.000,00
COMPENS. FINANC. ENTRE REG. DE PREVIDÊNCIA	518.982,30	324.704,01	264.058,91	566.985,41	-	-	-	-	-	-	-	-	1.674.730,63		-
DEDUÇÃO DA REC. P/ FORMAÇÃO DO FUNDEB	7.249.081,37	6.731.387,35	8.109.096,08	9.306.952,39	8.657.014,36	16.865.327,97	11.255.631,87	11.285.411,23	10.375.068,43	12.100.625,71	11.055.397,55	10.400.249,18	123.387.243,49		121.311.000,00
FPM	1.751.718,60	1.659.169,19	1.943.930,69	3.803.425,71	1.249.671,63	2.764.999,25	2.241.423,36	2.598.099,77	2.733.627,82	2.356.806,31	2.134.979,50	2.607.828,36	27.845.680,19		27.862.000,00
ITR	8,74	330,96	65,10	40,47	191,92	13,78	4,71	4,39	73,67	4,90	40,11	27,85	806,60		1.000,00
TRANSF.FINANCEIRA L.CNº 87/96	90.010,67	90.010,67	90.010,67	89.993,91	-	-	308.347,73	102.782,57	102.782,57	102.782,57	102.782,57	102.782,57	1.182.286,50		1.466.000,00
ICMS	4.883.912,41	4.961.785,28	5.140.037,75	5.294.941,98	5.834.739,49	5.371.430,15	5.590.272,10	6.045.691,10	5.061.496,93	7.368.648,45	6.257.482,92	6.404.169,03	68.214.607,59		64.155.000,00
IPVA	360.800,61	(132.271,49)	766.838,03	(161.952,90)	1.506.442,37	8.561.720,10	2.952.524,17	2.364.172,39	2.292.202,43	2.085.966,97	2.412.137,22	1.089.205,25	24.097.785,15		25.994.000,00
RESSARCIMENTO DAS EXPORTAÇÕES	162.630,34	152.362,74	168.213,84	280.503,22	65.968,95	167.164,69	159.059,80	174.661,01	184.885,01	186.416,51	147.975,23	196.236,12	2.046.077,46		1.833.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - II)	265.352.007,75	200.049.803,82	208.126.497,84	201.208.432,54	207.126.150,30	330.492.588,38	223.452.627,86	224.459.300,11	219.776.756,09	237.272.857,74	237.403.532,10	224.881.173,48	2.779.601.728,01		2.661.566.661,13

FONTE: Sistema de Gestão Pública

NOTA: 1) Foram excluídos do cálculo da Receita Corrente Líquida as Receitas de Transferências Voluntárias, de recursos de transferência do Sistema Único de Saúde, dos Royalties de Compensações Financeiras, de Convênios e do Salário Educação/FNDE, conforme Acórdão nº 1.509 - TCE-PR, de 05 de outubro de 2006 e Acórdão nº 870 - TCE-PR, de 12 de julho de 2007.

2) Não estão consideradas, para fins de apuração da Receita Corrente Líquida, as receitas intra-orçamentárias, conforme parágrafo 3º do artigo 2º da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000 e Portaria nº 575 - STN, de 30 de agosto de 2007.

Prefeito: CARLOS ALBERTO RICHIA
Sec. Mun. de Finanças: LUIZ EDUARDO DA VEIGA SEBASTIANI
Contador: ANTONIO DE OLIVEIRA - CRC Nº 021.153/O-7